洛师发〔2017〕2 号

各基层党委、党总支：

《中共洛阳师范学院委员会关于加强和改进校级离退休干

部工作的暂行办法》已经校党委研究通过，现予以印发，请认真

遵照执行。

中共洛阳师范学院委员会

2017 年 1 月 9 日

为全面贯彻落实党和国家关于离退休干部的方针政策，进一

步做好校级离退休干部（含享受厅级待遇离休干部）工作，结合

学校实际，制定以下办法。

一、加强在政治上关心，建立现职校领导联系校级离退休干

部制度

为加强与校级离退休干部的沟通交流，及时掌握校级离退休

干部的生活状况和思想状况，进一步体现学校党委对校级离退休

干部的政治关心，学校建立现职领导干部联系校级离退休干部制

度，每位现职校领导联系 1-2 名校级离退休干部，对他们定期探

望慰问（每年至少两次），定期向他们通报学校发展现状，及时

把他们对学校重大决策部署、重要改革举措的看法和建议反映出

来，在政策范围内从学校层面协调解决校级离退休干部提出的有

关问题。

二、加强在生活上关怀，建立校级离退休干部联络员制度

为进一步从生活上关怀校级离退休干部，学校建立校级离退

休干部联络员制度。已经离退休的校级干部，由离退休前原分管

单位或工作部门安排 1名工作人员为联络员，作为纽带和桥梁，

和校级离退休干部保持经常性联系，及时掌握校级离退休干部的

思想、生活和身体状况，协调解决实际困难和问题，及时报告有

关情况，负责校级离退休干部体检、看病的安排协调和其他相关

工作，与离退休党委、离退休工作处共同做好校级离退休干部政

治待遇和生活待遇的落实，协调解决离退休校级领导干部日常生

活中的有关问题。

校级离退休干部联络员的年龄一般应在 45 周岁以下，要求

政治素质过硬，具有较强纪律意识、较高业务素质、良好工作作

风，身体健康。学校党政办公室和离退休工作处对联络员负责的

联络工作实行定期考核，定期征求校级离退休干部的意见，并作

为联络员考核、奖惩的重要依据。

三、加强在工作上关注，进一步完善离退休党委、离退休工

作处主要领导服务校级离退休干部制度

加强校级离退休干部思想政治工作，组织和引导校级离退休

干部党员自觉加强党性修养，保持公仆本色，牢固树立政治意识

和规矩意识，在大是大非面前旗帜鲜明、立场坚定，为离退休干

部做好示范表率。离退休党委、离退休工作处主要领导分工包干

服务校级离退休干部，注重做好服务保障工作，坚持思想上关心、

生活上照顾、精神上关怀，保持敬重之心、倾注关爱之情、多做

务实之事。注重发挥校级离退休干部的独特优势，积极围绕“展

示阳光心态、体验美好生活、畅谈发展变化”这一主题开展正能

量活动，倡导校级离退休干部为学校事业发展和建设建言献策，

增添正能量。

牢固树立以老领导为师、以老领导为亲、以老领导为镜的工

作理念，强化完善有离退休工作处（离退休党委）、校级离退休

干部原分管单位和校级离退休干部亲属子女共同参与的三方协

调服务机制，密切与校级离退休干部子女的联系，增进与校级离

退休干部的感情，注重发挥家庭在养老中的基础性作用，教育引

导家庭成员切实履行应尽义务，充分调动和协调各方因素为校级

离退休干部安度晚年提供良好的和谐环境。

附件：学校领导联系校级离退休干部分工安排

附  件

学校

领导

校级离退休干部基本情况 联络员信息

姓

名
类别 离退休前职务 姓  名 工作部门

时明德 郭恒坦 退休 原洛阳师专党委书记 姜一达 党政办公室

梁留科 叶  鹏 退休 原洛阳师专校长 李晓辉 党政办公室

王万鹏 张辛卯 退休 洛阳师范学院党委副书记、正校级调研员 张继华 宣传部

贾少鑫

余法旺 退休 洛阳师范学院党委副书记、纪委书记 杜长春 人事处

吕立志 退休 洛阳师范学院副校长 朱景成 保卫处

宋文献 颜福海 退休 洛阳师范学院副校长 姬锋强 后勤服务集团

潘留占

慕芳奎 离休 原洛阳师专党委副书记 赵向阳 离退处

林  发 离休 原洛阳师专党委副书记 高银良 离退处

赵海彦

王定一 离休 原洛阳师专党委书记 云林森 离退处

任碧波 退休 洛阳师范学院纪委书记 付  强 财务处

郭新民 张建森 退休 洛阳师范学院副校长 马强子 后勤服务集团

李晓彦 项清焕 退休 洛阳师范学院副校长 赵一帆 后勤管理处

张运礼
董文生 退休 洛阳师范学院工会主席 张爱琴 工  会

李翠槐 离休 原洛阳师专纪委书记 王钰漫 离退处

 — 6 —

洛阳师范学院党政办公室                  2017 年 1 月 9日印发